Moção Nº 762/2023

A Câmara Municipal de Itapevi, vem por meio do vereador Wellington

José dos Santos – Sarará, que subscreve esse documento, aprovam Moção de

Apoio ao Sistema Único de Saúde (SUS) pela sua atuação na promoção e

incentivo à doação de órgãos.

JUSTIFICATIVA

O SUS desempenha um papel fundamental ao coordenar e viabilizar todo o

processo de doação de órgãos, desde a identificação de potenciais doadores até a

realização dos transplantes, proporcionando uma nova chance de vida para aqueles

que estão na lista de espera.

Reconhecemos a importância vital da doação de órgãos para milhares de

pessoas que aguardam por um transplante, muitas vezes sendo a única esperança

de sobrevivência. Além da valorização sob o trabalho incansável das equipes

médicas, enfermeiros, assistentes sociais e demais profissionais envolvidos no

processo de doação de órgãos. É por meio deste empenho e dedicação que é possível

realizar esse ato tão nobre e transformador.

O Brasil tem o maior programa público de transplante de órgãos, tecidos e

células do mundo e o Sistema Único de Saúde (SUS) é responsável pelo

financiamento de cerca de 95% dos transplantes no País.

É importante ressaltar a importância da conscientização da população sobre a

doação de órgãos. Sendo fundamental disseminar informações claras e precisas

sobre o assunto, desmistificando tabus e incentivando as pessoas a se tornarem

doadoras, para que mais vidas possam ser salvas.

M
oç

ão
 N

º
76

2/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

14
/2

02
3

-
05

/0
9/

20
23

 0
8:

55
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

R
E

S
-P

R
5B

-2
94

V
-7

X
X

Y

Diante disso, manifestamos nosso apoio irrestrito ao SUS e seu compromisso

com a doação de órgãos, exaltando sua relevância na construção de uma sociedade

mais solidária e humana. Encorajando outras instituições e órgãos públicos a se

unirem nesse movimento, fortalecendo cada vez mais a cultura da doação de órgãos

em nosso país.

Por fim, reafirmo o compromisso em apoiar e divulgar iniciativas que promovam

a doação de órgãos, contribuindo para salvar vidas e oferecer esperança àqueles que

mais necessitam. Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa

de Leis votem favorável a esta moção a fim de externar respeito e solidariedade ao

Sistema Único de Saúde (SUS), motivo pelo qual, subscrevo a moção de apoio.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de setembro de 2023

Wellington José dos Santos

(Sarará - PL)

Vereador

M
oç

ão
 N

º
76

2/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

14
/2

02
3

-
05

/0
9/

20
23

 0
8:

55
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

R
E

S
-P

R
5B

-2
94

V
-7

X
X

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RESPR5B294V7XXY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1RES-PR5B-294V-7XXY

M
oç

ão
 N

º
76

2/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

14
/2

02
3

-
05

/0
9/

20
23

 0
8:

55
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

R
E

S
-P

R
5B

-2
94

V
-7

X
X

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RESPR5B294V7XXY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1RESPR5B294V7XXY
		2023-09-05T08:55:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura